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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na rozvoj a vzdělávání zaměstnanců v podniku. Práce je

zpracována pomocí teoretických poznatků, analýzou dokumentů a strukturovaných

rozhovorů. Cílem práce je rozebrat nastavení vzdělávacích programů ve společnosti

Coca-Cola, analyzovat program „Passion to Lead“ a vytvořit jeho novou podobu.
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Abstract

This bachelor thesis is focused to development and education of employees at

a company. The thesis is processing through by theoretic knowledge, analyse

of documents and structural interview. Target of the thesis research the settings

of education programmes in the company Coca-Cola, analyse the programme „Passion

to Lead“ and make a new image of it.
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1 Úvod

V dnešní moderní a trochu uspěchané době se vše vyvíjí neuvěřitelnou rychlostí,

a proto je zapotřebí se neustále vzdělávat a zdokonalovat. Už pominuly doby, kdy si

člověk vystačil pouze s informacemi a znalostmi, které nabyl v době studia a přípravy

na povolání. Jedním z hlavních procesů personální činnosti je právě vzdělávání a rozvoj

zaměstnanců. Bez toho by se podniky nemohly dále rozvíjet, v širším měřítku by

dokonce nemohly ani existovat.

Tématem této bakalářské práce jsou programy vzdělávání a rozvoje

ve společnosti Coca-Cola HBC Česká republika, s.r.o. V první části jsou zpracovány

teoretické poznatky z oblasti vzdělávání, ve druhé části je pozornost soustředěna

na společnost Coca-Cola a její vzdělávací programy. Cílem této práce je zhodnotit

vzdělávání ve společnosti Coca-Cola a doporučit změny v programu Passion to Lead.

Metodikou v této práci je rozbor odborné literatury v teoretické části a

dotazníkové šetření se zaměstnanci, rozbor interních dokumentů, pozorování, rozhovory

s manažerkou vzdělávání a rozvoje a s účastníky pilotní verze nově nastaveného

Passion to Lead v části praktické.

Teoretická část je rozdělena na čtyři podkapitoly. První a druhá podkapitola

se zaměřuje na teorie a styly učení. Ve třetí podkapitole se budeme zabývat vzděláním

a rozvojem jako takovým. Zde budou tyto pojmy definovány, bude upozorněno na

význam a výhody tohoto personálního procesu, podrobněji se rozebere vzdělávací

cyklus a budou popsány jednotlivé metody vzdělávání.

Praktická část je rozdělena do pěti podkapitol. V první se nejprve dozvíme něco

o společnosti Coca-Cola, zjistíme jaké je její poslání, vize a hodnoty. Druhá podkapitola

je zaměřena na rozvoj a vzdělávání ve společnosti. Zde bude na základě analýzy

interních dokumentů popsán systém vzdělávání ve společnosti a také zde budou stručně

popsány některé rozvojové programy. Třetí podkapitola se věnuje jednomu

konkrétnímu programu a to, Passion to Lead. Tato část byla také předmětem zkoumání

autorky práce, protože zde dochází k re-designování tohoto programu, což je i cílem

této práce. Ve čtvrté podkapitole je dotazníkové šetření, které zkoumá aktuální

nastavení, spokojenost a názory zaměstnanců na celý proces vzdělávání ve společnosti.

V závěru této části je celkové zhodnocení vzdělávání a rozvoje ve společnosti,
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konkrétní doporučení pro program Passion to Lead, vyhodnocení výzkumných

předpokladů a doporučení vyplívající z dotazníkového šetření.
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2 Teoretická část

Teoretická část práce se zaměřuje na různé teorie a styly učení. Dále na oblast

vzdělání a rozvoje, kde jsou tyto pojmy definovány, je zde popsán cyklus vzdělávání

s jeho jednotlivými fázemi. V následující části jsou rozebrány metody vzdělávání,

rozvoje a výcviku, jako jsou například mentoring nebo koučink. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá rozvojem manažerů.

2.1 Teorie učení

Existuje mnoho teorií učení, každá se soustředí na různé aspekty tohoto procesu.

Armstrong (2007, s. 454) popisuje čtyři hlavní teorie, které se týkají:

 Upevňování správných reakcí

 Poznávací (kognitivní) teorie

 Učení se zkušeností

 Sociální učení (Armstrong, 2007, s. 454)

Folwarczná (2010, s. 50, 51) zmiňuje další dvě teorie, které se vyvíjely

v průběhu 60. a 70. letech minulého století. Jedná se o manažerské hry a teorii T-skupin

(Folwarczná, 2010, s. 50,51).

Manažerské hry se na přelomu 60. – 70. let staly velice populárními. Vychází

z myšlenky, že jedinec je schopen mnohem rychleji a efektivněji vstřebat nové

informace a dovednosti, pokud se je učí při akci. Manažerské hry jsou simulací

manažerského prostředí, kdy jsou tvořeny týmy, které mezi sebou soutěží a vzájemně si

konkurují (Folwarczná, 2010, s. 50).

Myšlenka rozvoje jednotlivce prostřednictvím působení skupiny vznikla z tzv.

T-skupin (training groups) neboli výcvikových skupin. Naprosto zásadní je pro tento

proces učení, vzájemné ovlivňování členů skupiny, tedy učení se jeden od druhého

(Folwarczná, 2010, s. 51).

Palán (2002, s. 221) učení definuje jako proces, kde dochází k záměrnému

navozování činností nebo výsledku nabytých zkušeností, které vedou k získávání a

rozšiřování poznatků, a tím k poměrně trvalému měnění struktury vlastní osobnosti,
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jejího vědění, chování, prožívání, jejích znalostí, dovedností, postojů, hodnot a

pracovního chování (Palán, 2002, s. 221).

Teorie upevňování správných reakcí

Tato teorie vyjadřuje přesvědčení, že změny, které se v chování vyskytují jako

důsledek nějaké reakce na události nebo jiné podněty, jsou spojeny s očekáváním

důsledků, odměn nebo trestů. Poté byla vytvořena teorie podnět-reakce (Gagne, 1977),

která se týká procesu učení řadou svých faktorů. Těmito faktory jsou hnací síla, podnět,

reakce a upevňování správných reakcí (Armstrong, 2007, s. 454).

Poznávací (kognitivní) teorie

Toto učení se odehrává pomocí získávání znalostí a pochopení něčeho, díky

vstřebávání informací v podobě pojmů, faktů, pouček a jejich osvojení. Armstrong

používá přirovnání pro učící se osoby a to takové, že je lze považovat za talentované

stroje na zpracování informací (Armstrong, 2007, s. 454).

Teorie učení se ze zkušeností

K učení se ze zkušeností dochází ve chvíli, když lidé o své vlastní zkušenosti

přemýšlejí, analyzují ji, snaží se ji pochopit a uplatnit v obdobných situacích.

Armstrong (2007, s. 454) uvádí, že konstruktivisté jako například Rogers se domnívají,

že učení se ze zkušeností se zlepšuje tím, že se usnadňuje – vytváří se prostředí, v němž

jsou lidé stimulováni k tomu, aby přemýšleli a jednali způsobem, který jim pomůže co

nejlépe využívat svých zkušeností (Armstrong, 2007, s. 454).

Sociální teorie učení

Tato teorie tvrdí, že k efektivnímu učení je zapotřebí sociální interakce. Je

uváděno, že všichni lidé jsou příslušníky různých skupin, které mají stejnou odbornost,

a že tato společenství jsou primárními zdroji učení. Armstrong uvádí pohled Bandury,
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který vidí učení jako řady kroků procesu zpracování informací poháněných kupředu

sociálními interakcemi (Armstrong, 2007, s. 454).

2.2 Styly učení

Existují dvě nejznámější klasifikace stylu učení, jejichž autory jsou Kolb, Honey

a Mumford.

2.2.1 Kolbovy styly učení

Kolbův cyklus učení je jedním z nejrozšířenějších stylů učení a získávání

znalostí. Tento cyklus tvoří čtyři fáze, které popisuje Armstrong (2007, s. 455)

následovně. Konkrétní zážitek nebo zkušenost (může být náhodný či plánovaný),

reflexivní pozorování (aktivně se přemýšlí o zážitku či zkušenosti a jejich významu),

abstraktní vytváření pojetí (zobecňování na základě zkušeností za účelem vytvoření

různých myšlenek a pojetí, které je možné použít v případě, že se jedinec vyskytne

v obdobných situacích), aktivní experimentování (testování pojetí nebo myšlenek

v nových situacích, což může poskytnout novou konkrétní zkušenost a tím celý cyklus

začíná znovu (Armstrong, 2007, s. 455).

Kolb také definoval používané styly učení učícími se osobami a rozdělil je do

následujících čtyř kategorií. Kompromisníci se učí metodou pokusů a omylů a spojují


[…]


plays.

63

Dotazovaný č. 3

1. Jak dlouho pracujete ve společnosti Coca-Cola a jaká je Vaše současná pracovní

pozice?

U společnosti jsem 6 let jako obchodní zástupce.

2. Účastnili jste se programu P2L již dříve, pokud ano, jaké jste zaznamenali

rozdíly mezi původní a novou verzí?

Neúčastnil jsem se.

3. Shledáváte tento program užitečným pro svoji práci? Co je pro Vás největším

přínosem?

Myslím si, že je hodně užitečný. Největším přínosem je určitě to, že mi pomůže při

přechodu na pozici manažera.

4. Jak jste byli celkově spokojeni s průběhem školení, co se Vám líbilo, co byste

naopak vytkli?

Byl jsem velmi spokojen. Nenapadá mě nic, co bych mohl vytknout.
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Dotazovaný č. 4

1. Jak dlouho pracujete ve společnosti Coca-Cola a jaká je Vaše současná pracovní

pozice?

Jsem tady přibližně rok a čtvrt na pozici Brand profitability finace manažer.

2. Účastnili jste se programu P2L již dříve, pokud ano, jaké jste zaznamenali

rozdíly mezi původní a novou verzí?

Ne, tohle byla má první zkušenost.

3. Shledáváte tento program užitečným pro svoji práci? Co je pro Vás největším

přínosem?

Rozhodně ano, pomůže mi to v přechodu na další úroveň. Navíc si myslím, že

některé věci lze využít i v běžném životě.

4. Jak jste byli celkově spokojeni s průběhem školení, co se Vám líbilo, co byste

naopak vytkli?

Byl jsem velice spokojen. Celkově si myslím, že je program dobře nastavený, mělo

spád. Co bych vytknul? Ty části, ve kterých se řešila třeba teorie, nebyly až tak

zajímavé. Je mi jasné, že to tam být musí, ale asi bych snesl kratší bloky.
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Dotazovaný č. 5

1. Jak dlouho pracujete ve společnosti Coca-Cola a jaká je Vaše současná pracovní

pozice?

Jsem na pozici finančního manažera a pro společnost pracuji už 4 roky.

2. Účastnili jste se programu P2L již dříve, pokud ano, jaké jste zaznamenali

rozdíly mezi původní a novou verzí?

Passion to Lead jsem absolvoval poprvé, ale účastnil jsem se jiných programů.

3. Shledáváte tento program užitečným pro svoji práci? Co je pro Vás největším

přínosem?

Určitě ano, největším přínosem pro mě byla cvičení, které byli založeny na reálných

příkladech z praxe.

4. Jak jste byli celkově spokojeni s průběhem školení, co se Vám líbilo, co byste

naopak vytkli?

Ano, byl jsem velmi spokojen. Školení se mi líbilo, jak už jsem zmiňoval, tak opravdu

dobré byli praktická cvičení. Vytknul bych možná málo času na diskuze.
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Příloha č. 3: Dotazník

Dotazník

Vážení pracovníci,

jsem studentkou Masarykova ústavu vyšších studií, oboru personální management

v průmyslových podnicích na ČVUT v Praze. Za téma bakalářské práce jsem si vybrala

Programy vzdělávání a rozvoje ve společnosti Coca-Cola HBC Česká republika, s.r.o.

Prosím Vás o vyplnění dotazníku, který bude sloužit pro účely mé bakalářské práce, a

informace z něho vyplývající nebudou užity k jiným účelům.

U každé otázky vyberte jednu odpověď, která vyjadřuje Váš názor.

Předem Vám děkuji za ochotu a spolupráci.

1. Pohlaví

 Muž

 Žena

2. Věk

 25 – 30 let

 31 – 35 let

 36 – 40 let

 41 – 45 let

 46 – 50 let

 51 let a více

3. Délka trvání pracovního poměru ve společnosti

 Do 2 let

 2 – 5 let

 5 – 8 let

 8 – 10 let

 Více než 10 let

4. Počet pracovních pozic za celou dobu působení ve společnosti

 1

 2

 3

 4

 5 a více

5. Je umožňován zaměstnancům firemní postup?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne
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6. Máte zájem profesně růst?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 ne

7. Máte v zaměstnání pocit seberealizace?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

8. Jste plně informován/(a) o možnostech vzdělávání ve firmě?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

9. Využíváte možnost vzdělávání?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

10. Jste spokojen/(a) s kvalitou vzdělávání?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

11. Pomáhá Vám vzdělávání v profesním rozvoji?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

12. Považujete vzdělávací programy (tzn. speciální programy pro posun na vyšší

roli) ve společnosti za benefit?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

13. Považujete některé školení/kurzy v rámci vzdělávání za zbytečné?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne
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14. Máte pocit, že Vám v rámci vzdělávání chybí kurz/seminář/školení.., který by

byl užitečný k Vaší práci?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

15. Považujete časovou náročnost spojenou se vzděláváním adekvátní vůči

standardním pracovním povinnostem?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: …………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis