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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Programy vzdělávání a rozvoje ve společnosti Coca-Cola HBC Česká republika
s.r.o.

Jméno autora: Markéta Hynková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Oponent práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání má potenciál pro úpravy struktury vzdělávání, prezentaci této struktury a vzdělávacích potřeb zaměstnancům
prostřednictvím hodnocení zaměstnanců manažery v přímé vazbě na potřeby rozvoje každého zaměstnance a úpravu
konkrétního vzdělávacího programu Passion to Lead.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce zbytečně pracuje s celým komplexem vzdělávání, aniž by formou dotazníkového šetření byla schopna získat
podklady pro jasnější profilaci jednotlivých bloků a využitelnost pro manažery při práci s podřízenými pracovníky.
Spokojenost samotných účastníků/zaměstnanců není dostatečným podkladem pro hodnocení efektivnosti a využitelnosti
pro potřeby manažerů při rozvoji zaměstnanců.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vhodné metody, ale nepřesně využité. Praktická část měla ideálně úzce zacílit na program Passion to Lead.
Dotazníkové šetření je zacílené na zbytečně široký vzorek bez možnosti dalšího praktického využití těchto dat v závěru práce.
V rámci dotazníkového šetření bylo možno pracovat přímo s nadřízenými manažery (nadřízenými účastníkům vzdělávání) i
skupinou účastníků vzdělávání Passion to Lead, a to cílem nejen ověřit náplň, ale dopřesnit/vytvořit jasné stupně dalšího
vzdělávání manažerů. Jaký je follow-up z tohoto programu Passion to Lead není příliš jasné.
Jaké možnosti má nadřízený manažer pro vzdělávání podřízených manažerů v rámci pokračování/nadstavbě tohoto
programu není z této práce rovněž jasné. S tímto tématem by bylo tedy vhodné dále pracovat.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Ačkoli je v teoretické části znatelná snaha o čitelnost a jasnost předložených informací, v části praktické bych doporučil
předložit jasný rámec a strukturu vzdělávání v dané společnosti včetně zaměření pro určité skupiny zaměstnanců nebo
manažerů.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Některé části teoretické části práce bych doporučil lépe provazovat, případně komentovat (např. 2.3.1). Nutné je vyhledávat
primární odkazy na autory (pochopitelně včetně uvedení sekundárního odkazu), rozporuji proto odkazy např. v 2.1 (Rogers)
na str. 7, resp. 2.2.1 (Kolb) na str. 8 nebo 2.2.2 (Peter Honey) na str. 9.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak už bylo řečeno výše, práce měla potenciál lépe zacílit a vysvětlit nebo případně upravit „Leadership curriculum“
s přehledným využitím pro práci nadřízených manažerů i prezentaci cesty nižších manažerů při jejich rozvoji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ačkoli oceňuji snahu autorky zaměřit se na celý komplex vzdělávání v dané společnosti, pro rozsah bakalářské
práce a u společnosti této velikosti je toto zacílení příliš široké a výstupy práce nemohou poskytnout jednoznačné
benefity.

Výstup práce (output) možná může vyvolat drobné změny (outcomes) tak, jak je uvedeno v informaci autorky
o re-designu programu Passion to Lead (autorka spíše komentuje, než sama navrhuje), ale benefit závěru práce
(jejího přínosu) pro společnost není bez vazby na další stupně vzdělávání manažerů dostatečně jasný.

Tento potenciál závěrečné práce by byl lépe využit nejen jednoznačnějším zacílením, ale i zařazením programu
Passion to Lead do celkového kontextu vzdělávání manažerů. Změny v náplni programu Passion to Lead by pak
bylo možno odůvodnit i s ohledem na náplň dalších stupňů vzdělávání manažerů.

Otázky:

1) V práci uvádí autorka mezifiremní mentoring- spolupráci s cizími firmami (str.31). Jak je ošetřen případný
únik firemního know-how nebo důvěrných obchodních informací?

2) Jakou vazbu má program Passion to Lead na celý cyklus vzdělávání a rozvoj manažerů v dané společnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 2.2.2016 Podpis: Ing. Libor Cupal